
 
UNIDAD EDUCATIVA PARTICULAR 

“NUESTRA MADRE DE LA MERCED” 
 

NIVEL DE BACHILLERATO 
PLAN DE ESTUDIOS PARA BACHILLERATO 
Primero y Segundo curso de Bachillerato 
 
 
 
 

  
 

Áreas 

 
 

Asignaturas 

Cursos 
1.º 
Periodos 
pedagógicos 
mínimos a la 
semana 

2.º 
Periodos 
pedagógicos 
mínimos a la 
semana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TRONCO COMÚN 

Matemática Matemática 3 3 
 
Ciencias 
Naturales 

Física 2 2 
Química 2 2 
Biología 2 2 

 
 
Ciencias Sociales 

Historia 2 2 
Educación para la 
ciudadanía 

2 2 

Filosofía 2 2 
Lengua y 
Literatura 

Lengua y  
Literatura 

3 3 

Lengua Extrajera Inglés 3 3 
Educación 
Cultural y 
Artística 

Educación 
Cultural y 
Artística 

 
2 

 
2 

Educación Física Educación Física 2 2 
Módulo 
interdisciplinar 

Emprendimiento y 
Gestión 

2 2 

 
 
BACHILLERATO EN 
CIENCIAS 

Períodos pedagógicos a discreción 
para Bachillerato en Ciencias 
Informática - Programación 
Biología Superior 
Educación Religiosa 

 
 
2 
1 
2 

 
 
2 
1 
2 

Total de periodos pedagógicos 32 32 

 
 
 
 
 
 
  



ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS 

 

 

 

Matemática 

Lengua y Literatura 

Ciencias Sociales 

 

 

Ciencias Naturales 

Lengua Extranjera 

 

 

 

 

 
 Desarrollo Humano Integral  
  
Pensamiento Numérico 
 Lectura recreativa 
Talleres para el      
 fortalecimiento de la realidad  
 nacional-mundial. 
 La magia de la vida 
 Talleres de fortalecimiento  
 de la Lengua Extranjera 
 

 
1 
 

2 
2 

1 

 

 

2 

 

 

 

 

 
1 
 

2 
2 
2 

1 

 

2 

2 
 

 
TOTAL 

 
40 

 
40 

 


